Et idem dominus episcopus hanc responsionem dedit sine preiudicio sui et ecclesie sue et iure alieni et quod per hoc eis nullum preiudicium generetur et requisivit me, notarium infrascriptum, quod hanc responsionem insererem in huius modi instrumento predictis continuando.

Testibus presentibus ad hec adhibitis et rogatis venerabilibus et discretis dompnis Francisco Sturiano (*sic*)⁶⁰ et Ferdinando Petri de Calbo, canonicis ecclesie Tirasone.

Sig(*signo*)num mei Johannis Carrez, auctoritate illustrissimi domini regis notarii publici per totum ipsius regnum Aragonum, qui predictis interfui et hoc scribi feci cum literis suprascriptis in XXII^a linea ubi dicitur “et etiam” et cum raso et emendato in XXIII^a linea ubi legitur “libertates” et cum supra-ponitis in XXXIII^a et in XXXVIII^a lineas ubi denotatur “Post hec, sequenti die mercurii prima die mensis martii, ego, notarius infrascriptus, tradidi preffato

60 Aunque lo propio sería que el apellido estuviera en genitivo tal y como suele ser frecuente y como aparece citado este personaje en algún caso anterior (cf. A. H. N., Clero, Veruela, carp. 3773, doc. 7), aquí aparece en ablativo concertando con el nombre. Probablemente esto se deba también a que esta persona se llamaba en lengua romance Francisco Asturiano, tal y como se deduce de otro documento en latín en el que aparece citado como Franciscus Asturiani (cf. A. H. N., Clero, Veruela, carp. 3773, doc. 10), y, quizá por esta razón, el notario haya escrito equivocadamente en este caso Sturiano en vez de Sturiani.

domino episcopo copiam de predictis prout per ipsum superius fuerat peti- tum. Presentibus testibus dompno Ferdinando Petri de Calbo, canonico ecclesie Tirasone, et Ferdinando de Vera, scutifero de domo dicti domini episcopi”.

1357, marzo, 2. Zaragoza

195

Pedro IV, rey de Aragón, ordena al sobrejuntero de Tarazona y a los justicias de Borja y Tarazona que se encargaran del regreso de los vasallos del monasterio en Vera y Alcalá de Moncayo, que habían huído por temor a la guerra con Castilla, so pena de confiscación de sus bienes.

A. C. A., Real Cancillería, Pedro IV, reg. 1379, fols. 161-161v.

Petrus, etcetera, dilecto et fidelibus supprauntario Tirasone necnon iusticiis Tirasone, Burgie et aliis officialibus locorum regionum, nobilem et religiosorum quorumcumque vel eorum loca tenentibus ad quos presentes pervenerint. Salutem et dilectionem.

Cum aliqui homines vassalli et subditi abbatis et conventus monasterii Sancte Marie de Beruela dimissis laribus propriis et eorum bonis sedentibus pretextu guerre presentis non fuerint viteri (*sic*) absque licenciam dicti abbatis se cum bonis suis ad loca alia, ut asseritur terras mutare non a coectio quod in locis de Vera et de Alcalano que sunt pretacti monasterii queque sunt fortissima et deffensibilia poterant demorari absque \metu/ inimicorum nos- trorum, ut (tachado: asseritur) discitur vel pavore, idcirco a nobis sunt hiis iusticie remedio postulato vobis et unicuique vestrum dicimus et expresse mandamus quot quilibet vestrum in districtu sibi comisso, cum pro parte dicti abbatis inde requisiti fueritis, faciatis voce preconis publice proclamari quod omnes et singuli homines prenotati monasterii qui, pretextu dicte gue- rre aut aliter, a locis monasterii eiusdem, ut predicatur, se absentarunt, rever- tantur incontinenti cum omnibus bonis suis a dicto loco de Vera et de Alcalano vel ad alia loca ubi dictus abbas ordinaverit et voluerit que sint deffensibi-

lia sub pena amissionis bonorum eorundem sedentium que possident intra iurediccionem et dominium abbatis prenotati quando nos casu quo dicti homines redire ad loca dicti monasterii, ut pretangitur, distulerint sepetacto abbati occupandi dicta bona sedentia et ipsa dicto monasterio apropiandi plenam cum presenti conferimus potestatem, iniungentes etiam vobis universis et singulis et aliis etiam quorum sunt loca ubi dicti homines comorantur quod ipsos abire ab ipsis locis cum omnibus bonis suis et redire ad loca prefati monasterii libere permitatis et permittant, omni impedimento cessante.

Aliter vobis supraiuntario predicto vel vestri locum tenenti harum serie tradimus firmiter in mandatis quod ad id contradicentes quascumque compellatis prout de foro et ratione fuerit faciendum.

Datum Cesarauguste, II^a die martii anno a Nativitate Domini M^o CCC^o L^o VII^o.

Visa Roma.

1357, julio, 22. Zaragoza

196

Bernardo de Barrio, procurador de Veruela, da a treudo perpetuo a Domingo Nabruna y a su mujer Maria de Ayles, vecinos de Zaragoza, la mitad de una viña en el soto zaragozano de Ferreruela a cambio de quince sueldos jaqueses anuales.

A. C. A., *Diversos, Varia, carp. 31*, doc. 13.

Sean todos como yo Bernart de Barrio, notario general vecino de la ciudat de Çaragoça, procurador que so del abbat et del convento de los monges del monasterio de Santa Maria de Beruela constituydo con carta publica de procuracio, el tenor de la qual y es a tall:

[Inserta el documento 147]

Hont, por el poder a mi dado en la dita procuracion, de cierta sciencia do a trehudo perpetuament a todos tiempos con loysmo, fadiga et comisso a vos Domingo Nabruna, carnicero, et a Maria d' Ayles, muller vuestra, veçinos de la dita ciudat, et a cadauno de vos et a los vuestros et a qui vos daqui adelant querredes una suert o meytat de una vinnya sitiada en el soto de Ferreruela, termino de la dita ciudat, la qual vinnya fue dada a trehudo perpetuo a dona Miguella de Bierge, muller de Domingo de Ayles qui fue, madre de vos, sobredita Maria d' Ayles, con carta publica feyta el çaguero dia del mes de janero era millesima trecentesima octuagesima octava por Bertholomeu Arnalt, notario publico de Caragoca, la qual suert ho meytat de vinnya y es dos caficadas et una rova de tierra que affruenta con la otra suert o meytat de vinnya que de mi tenia a trehudo Garcia de Segura et Andreua de Ayles, muller del, et con vinnya de Gill de Bolas et con carera publica.

Assi como las ditas affrontaciones la dita suert o meytat de vinnya encierran et departen en derredor, assi aquella a vos et a cadauno de vos et a los vuestros do a trehudo perpetuo, y es a saber, por precio de quince solidos dineros jaqueses, los quales quince solidos començedes a pagar et paguedes a mi et al procurador del dito monasterio qui por tiempo sera por el dia et fiesta de Natividad de Nuestro Sennyor Jhesu Christo primera vinient et dalli adelant por aquell mismo dia et fiesta ho un mes depues en cadaun anno a todos tiempos perpetuament. Et y es condicion que vos et qui quiere que la dita suert et meytat de vinnya tenrra et possedira cavedes aquellya et podedes (*ilegible*) por raçon (?) \bien et suficientment et a (*ilegible*) en tiempo convinent/.

Et y es encara condicion que vos et cadauno de vos et vuestros sucesores et herederos qui por tiempo la dita suert o meytat de vinnya tenrra et possedira siades tenidos et obligados a alfarda, vinnyogalia, escombras, emendas de cequias et de braçales et açut et cequia nuevos et a todas et cadaunas otras facenderas a las quales los ditos abbat et convento del dito monesterio, et yo en nompne dellyos, seriamos tenidos et obligados por merçed de aquellya.

Et y es encara condicion que si vos o qui quiere que por tiempo la dita suert (*sic*) o meytat de vinnya tenrra et possedira querredes vender et allienar el dreyto que vos et cadauno de vos avedes en aquellya, que siades tenidos notificar et façerlo saber a mi et al procurador del dito monesterio qui por tiempo sera diez dias ante de la vendicion et allienacion que de aquellya faredes. Et si en nos la querremos retener por huebos del dito monesterio, que la ayamos la oztava part menos del precio verdadero que otri hi dara et con verdat si trobara; et si en nos retener no la querremos que, passados los diez dias de la fadiga, aquellya vendades a qui vos querredes et por quanto precio hi trobaredes et del precio que ent avredes, que ent siades tenidos dar et dedes al abbat et convento del monesterio sobredito o a mi en nompne dellyos la decena part por el loysmo et por laudar et aprobar la vendicion et allienacion que de aquellya faredes; et aquesto fagades et siades tenidos façer tantas quantas vegadas contecera la dita suert ho meytat de vinya por vos et los vuestros seer vendida et allienada.

Empero y es condicion que aquellya ni partida de aquellya non podades dar, vender ni en alguna otra manera alienar a clerigo, caverro, infançon, a santos ni a donados de orden ni a personas de religion, a moro ni a judio, ni a leproso ni lexar ni obligar aquellya en testament, ni a lampada ni aniversario, sino tan solament a personas legas de vuestra condicion et vecinos de la dita ciudat. Et si en otra manera lo faciades que tal vendicion ni allienacion no tenga ni valga.

Otrosi y es condicion que si vos et qui quiere que por tiempo la dita suert o meytat de vinnya tenrra et possedira non daredes et pagaredes a los sobreditos abbat et convento de los monges del dito monesterio de qui yo so procurador, o a mi en nompne dellyos, los sobreditos quince solidos jaqueses de trehudo en el dito dia et fiesta de Nativitat de Nuestro Sennyor primera vinient et dalli adelant en cadaun anno por aquel mismo dia ho un mes despues et no atenredes et compliredes todas et cadaunas cosas et condiciones en el present contracto contenidas, que yo et el procurador del dito monesterio qui por tiempo sera nos podamos entrar et emparar en posesion de la dita suert o meytat de vinnya con todo el milloramiento et bien que feyto hi sera

et vos que siades tenidos pagar el trehudo que pagado no avredes et cumplades las condiciones que avredes de conplir.

Et vos et cadauno de vos dando et pagando a los sobreditos abbat et convento del dito monesterio de qui yo so procurador, et a mi en nompne dellyos, los sobreditos quince solidos de trehudo en cadaun anno en el dito termino et teniendo cumpliendo todas et cadaunas cosas et condiciones de part de suso contenidas, quiero, atorgo et expressament consiento en el nompne procuratorio sobredito que vos et cadauno de vos et los vuestros et qui vos daqui adelant querredes ayades, tengades et posidades la dita suert o meytat de vinnya a todos tiempos perpetuament et aquellya ayades por dar, vender, camiar, feriar, permutar et en qualquiere otra manera allienar et por fer vos a vuestras proprias voluntades, empero con la carga del dito trehudo et dius las condiciones en el present contracto de allienacion ditas, declaradas et expressadas.

Et prometo et me obligo en el nompne procuratorio sobredito tener et mantener a vos et a cadauno \de vos/ et a qui vos et cadauno de vos querredes en posesion de la dita suert o meytat de vinnya pacificament et en paz dius obligacion de todos los bienes del dito monasterio mobles et sedientes, avidos et por aver, en todo lugar et renuncio a las sobreditas cosas a dia de acuerdo et a diez dias pora cartas cercar.

Et nos, sobreditos Domingo Nabruna et Maria d' Ayles, muller del, amos ensemble et cadauno de nos por si et por el todo la sobredita suert o meytat de vinnya de suso affrontada de vos, dito Bernart de Barrio, dius todas et cadaunas cosas et condiciones de suso ditas, las quales aqui avemos et queremos aver por ditas, leydas, especificadas et repetidas de palavra a palavra, a trehudo recebimos. Et si por demandar, aver et cobrar de nos et de cadauno de nos los ditos quince solidos de trehudo en cadaun anno en el termino sobredito et por fer nos atener et conplir todas et cadaunas cosas et condiciones sobreditas, mesiones, dannyos, greuges, menoscabos et intereses vos ent convenrra fer et sostener en qualquiere manera, todas aquellyas mesiones et dannyos vos prometemos conplidament satisfacer et hemendar, de las quales

queremos que vos hent siades creydo por vuestra simple palavra sinestimonios et jura et toda otra manera de probacion.

Et a todas et cadaunas cosas sobreditas atener, observar firmement et conplir obligamos a vos todos nuestros bienes mobles et sedientes, avidos et por aver en todo lugar et prometemos et nos obligamos aver bienes nuestros et de cadauno de nos propios mobles desenbargados dentro en nuestras casas doquiere (?) que nos et cadauno de nos habitaremos a cumplimiento del sobredito trehudo et de las misiones, cosas et condiciones sobreditas, en los quales queremos, atorgamos et expressament consentimos que pedimos seer constreytos a usso et costumpne de cort et de alfarda, sacando de nuestras casas pennyoras vivas o muertas et aquellyas puedan seer vendidas, sinest alguna otra solempnidat et subastacion de fuero. Et renunciemos a dia de acuerdo et diez dias pora cartas cercar et a todas et cadaunas excepciones et dilaciones de fuero et de dretyo contra las sobreditas cosas inpu gnantes.